industriam id deberes studiosissime procurare, ut ignem in remotis partibus extingueres, non nutriri, ne usque ad partes tuas posset aliquatenus pervenire. Rogamus igitur imperiale excellitiam, monemus, consulimus et hortamur, quatenus quicquid super his duxeris statuendum, operibus nobis, et non verbis duntaxat studeas respondere, quia nos dilectionem, quam ad te habemus, in opere demonstrare curavimus et effectu. Disposuimus autem nostrum propter hoc nuntium destinare, qui si forte tardaverit, tu tamen non tardes super hoc nobis, sicut expedire cognoveris, respondere. Dat. Lat. XVI kal. Decembris. »

38. Quod vero ad Alexium spectat, qui jam ad Philippum advolarat, Innocentius hujusmodi profectionem confirmat, tum illius anno superiori ineminit Godefridus¹, Urspergensis², et Guntherus³ in Constantinopolitana historia, sed præstal Nicetam⁴ hec monumentis Annalium mandantem audire : « Alexius fratrem Isaacium imperio dejectum excaecarat : sed cum ejus custodia non prorsus negligenda esset, oblitus plerisque iniuri calamaties, nec deleri posse, et vindictam non perpetuo stertere, sed seris gaudere mutationibus, et celeriter ingrumentum tacito eos pede consecrari, qui nefaria facinora perpetrat, fratrem juxta duas columnas, quæ in freti littore sunt, libere vivere passus est, neque quemquam ad eum traiecte vertut. Erat igitur cuiusvis Isaacium adire : tum vero Latinorum, cum quibus arcana consilia de ulciscendi injuria, et evertendo fratre Alexio conferebat, litteris ad Irenem tiliam missis, Philippi Alemannorum regis coniungem, quibus eam atque open sibi ferendam instigabat, atque inde litteras recipiebat, quibus quid agendum esset monobatur.

« Deinde filius quoque ejus Alexius, custodia eductus, libere quo libuil ambulavit, et ab imperatore contra Protostratorem exituro, itineris comes est assumptus. Is vero de sententia patris cum Pisano quodam maximæ rotundæ navis domino consilio fugæ inito, navigandi opportunitatem captabat, que cum contigisset, majus navigium plenis velis ad Illesponti Auloniæ fertur : minus vero Athyra Alexii recipiendi causa appulit : et quo id consilium lateret, nautæ arenam intulerunt, suburrandi scilicet vacni navigii gralia, quo Alexium Damocerania eo profectus consenso, ad magnam navem pervehitur. Fuga ejus cognita, milituntur ab imperatore, qui navem perscrutentur, nec tamen Alexium deprehendere potuerunt, nam coma in orbem rasa, et Latina veste induita, ut in turba magna obversans inquisidores latuit, perductus in Siciliam sorori indicatur : quæ justo præsidio missa, fratrem amplexa, maritum Philipum orat, ut patri suo pro virili open ferat, simul et

¹ Godef. in Annal. an. 1201. — ² Ursperg. in Chron. — ³ Nicel. Annal. l. III. — ⁴ Apud Canis. antiqu. test. tom. v. p. 383.

imperio et lumine privato : fratrem quoque juvet exulem et extorrem et errantium stellarum instar vagantem, neque quiequam ferentem secum praeter corpus ». Hactenus Niceta.

Cæterum ut Philippus Suevus in Alexium se gesserit, in Actis Innocentii traditur : « Ipse vero (nimurum Bonifacii Montisferrati marchio, dux Christiani exercitus) de Francia per Alemanniam transiit fecit, ubi cum Philippo duce Suevie, qui se regem gerabat, dicebatur habuisse tractatum, ut Alexium sororium suum, filium videlicet Isachii quandam Constantinopolitanum imperatoris, cuius sororem ipse Philippus duxerat in uxorem, a foedo captivitatis ergastulo fugientem, reduci faceret Constantinopolim ab exercitu Christiano ad obtinendum imperium Romanae, de quo cum idem marchio ad summum Pontificem accessisset, cepit agere a renotis, sed cum intellexisset ipsius animum ad hoc non esse directum, expeditis negotiis ad crucis officium pertinentibus ad propria remeavit ». Quæ deinde secuta, infra aperiemus.

39. *Regis Armenie ad Pontificem legatio et officiosissima hinc inde littera*. — Reliquum nunc ut de tertia legatione dicamus, quam princeps alter, Armenorum scilicet rex, post aliam anno millesimo centesimo nonagesimo nono, ut vidimus, ad Romanorum Pontificem decretam misit, de quo Innocentii Vita scriptor : « Iterum idem rex alium militem ad Seden Apostolicam destinavit, per quem talia scripta dixerit ». Pergit prolixorem ipsius Epistolam recitare que habetur etiam in hujus anni regesto¹ ubi gratias Pontifici agit, tum quia nuntium suum benigno et honorifice acceptisset, tum etiam quia S. Petri vexillum quod pettierat, regi, ut vidimus², per eum transmisisset, quod semper ante se in crucis hostes ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ gloriam latum iri pollicetur, additique : « Precari autem et exhortari nos voluistis, ut contra conatus et violentias paganorum nos murum apponceremus ascendentibus ex adverso quod quidem qualiter hactenus fecerimus, vestræ prout credimus, non extat incognitum paternitati, atque de cætero pro lege vestra, et defensione fideli Christiani mandati vestri gratia, fortitudinis nostræ clypeum in manu forti et brachio extenso contra barbaricas nationes opponemus, quoque desideratum nobis nuntium mittatis. Mandasti sepe et sæpius, quod daremus pacem Antiochiae et comiti Tripolitano, quod amoris vestri gratia utrumque bene asserimus. Verum nulli veniat in dubium, quod per Dei gratiam bene non habeamus posse Antiochenorum repugniantiam, et audaciam refrenare, etc. » Queritur de comite Tripolitano et Antiocheno, missos fuisse ab illis oratores ad Ilomocodium crucis Christi hostem, ut percesso feedere ipsum in Armeniam incitarent, multa et gravissima damna rei Chri-

stiane inflicta, se quoque plures labores tribus mensibus in Antiochenorum finibus tulisse, atque invitum ab expugnatione Saracenorum divisum : tum rogat, ut crucis signorum exercitum mittat, egregiam enim ob nulla Saracenorum bella proferenda Christianæ fidei spem atque occasionem explicari, et si in mutuam amicitiam coierint, eorum impetus Christianos non laturos ; de Rupini vero controversia haec adjicit : « Super hoc quod nobis scriptis de negotio Rupini nepotis nostri, quod, absente alia parte, super re incerta non vultis nec debetis judicium proferre, hoc exigit universale jus ; verum pulsati sumus non modica letitia, eo quod causam nostram in manibus legatorum vestrorum commisistis, et litteris et firmis mandatis non in manibus personarum nobis suspectarum, super quo sanctitatibus vestras gratiarum exsolvimus actiones assiduas, et omnium conditoris laudes referimus copiosas : ad hoc piissimum paternitatem vestram exposcimus, et flexis genibus flagitamus, quod cum legis vestris, de quibus non modicum confidimus, venerabilem archiepiscopum Maguntinum, ad succursum Terræ-Sanctæ futurum in eadem causa nostra judicem constituere dignemini, quia nihil est, de quo magis letificari possimus ». Conradum intelligit, a quo, ut diximus,¹ ex Apostolice Sedis prescripto corona fuerat redimitus : cum enim has dedit litteras, priori scilicet anno, de ejus morte nuntium minime accepérat. « Scriptis enim nobis, quod per litteras vestras misistis comitis Tripolitano, ut de alieno jure se subtraheret, quod gratum ducimus et acceptum, et vobis universas gratiarum exsolvimus actiones, sed etiam nihil nobis profuisse, quod insidiatur ut lupus in absconditis, et non cessat diu noctuque sibi, quos potest, Antiochenos et pretio et precibus attrahere.

40. « Igitur sanctitatem vestram latere nolumus, quod mense Julii exercitum nostrum congregavimus contra barbaricas nationes, quas durius cum Dei auxilio lædere sperabamus, propter discordiam inter eos emersam, in quo negotio misimus pro Templariis morantibus in regno nostro, de possessionibus valentibus viginti millia bisantiorum, ut venirent in auxilium nostrum ad honorem et defensionem Christianitatis, qui Antiochiam usque venerunt, nos in propria persona cum gaudio et exultatione usque ad fines Antiochiae obviam eis exivimus. Ad hoc destinavit nobis litteras magister Templi, ex parte vestra directas, quas cum vidissemus, eo quo decuit honore suscipimus ; quibus perfectis, per carum tenorem intellectimus vos nos precari, ut eis redderemus Gaston², et nos in momento pro magistro et quibusdam fratribus suis misimus secundum preces vestras, causa loquendi cum eis, qui ad nos venientes tractaverunt nobiscum colloquia. Post multas verborum nebulas, rogavimus magistrum

¹ Innoc. I. v. Ep. xlvi, apud Innoc. I. ii. Ep. ccix. — ² Ann. 1199.

1 Ann. 1199. — ² Innoc. I. II. Ep. ccli.

Templi, ad supplendas preces nostras, ut ipse, et D. patriarcha Antiochenus et nos mitteremus nuntios nostros simul ad Sedem Apostolicam, quia per manus vestras ipsum Gaston, sopita omni accusatione Templarii reddere volebamus, et Rupinum dilectum nepotem nostrum ad nutriendum et custodiendum bona fide, et sine malo ingenio in ipso castello eis tradere cupiebamus, et ut deberent semper esse auxiliantes predicto pueru ad aqui renda jura sua, in quantum dignitas Ordinis sui permitteret, et ut quodlibet dannum in regno nostro per ipsum castellum non contigisset, et donec nuntii nostri irent et redirent precium vestrarum obtentu, quantum valebant redditus pertinientiarum ipsius castelli in corpore terra nostra Templariis restituere volebamus, etc. » Queritur Templarios oblatum fedus respuisse, cum Armenum Saracenicu bello implicitum vidisse, atque rogatos, ut vires suas ad propulsandos infideles conjungerent, vel saltem Armeniam, dum ipse abessel, tuerentur, non modo respuisse preces, verum etiam regnum se absente infestasse : « Præterea nos obediensæ vinculis de cætero Apostolice Sedi esse obligatis non dubitatis. Eapropter, si placet sanctitati vestrae, cuilibet alteri Ecclesiæ Latinae nec volumus nec debemus alligari. Ille est quod sanctitatem vestram humiliiter flagitamus, quatenus nobis litteras apertas mittere dignemini, ut non teneamur, nec Latinis de terra nostra de quilibet conditione, excepta sancta Romana Ecclesia, cuilibet Ecclesiæ Latinae ; et quod non habeat potestatem, nos seu Latinos de terra nostra excommunicandi, vel sententiam in regno nostro profendi super Latinos quælibet Ecclesia, excepta, ut dictum est, Sede Apostolica, etc. »

Porro extat Pontificium hoc anno kal. Julias datum Diploma¹, quo Innocentius indulget, ut quemadmodum rogarat, Armenie regnum Romano Pontifici tantummodo obnoxium esset, utque tantum regem de Christiana re bene meritum gratia prosequerentur, Diploma edidit, quo a Romana tantum Sede, ejusque legato omnes vel Latinos, vel alterius gentis, qui in eo regno versarentur, pendere jussit, vetuitque ne quis præter Romanum Pontificem in Armenos censuris Ecclesiasticis animadvertere posset.

« Volentes igitur, quantum cum Deo possumus, tua serenitate deferre, et cum honestate nostra petitiones regias exaudire, tuis precibus inclinati auctoritate presentium inhibemus, ne quis in te, vel regnum tuum, aut homines regni tui cuiuscumque conditionis existant, qui mediatisbus tantum ejusdem regni prælatis Sedi Apostolica sunt subjecti, præter Romanum Pontificem, aut ejus legatum, vel de ejus speciali mandato dismissionem Apostolicam audeat exercere. Nulli ergo inhibitionis, etc. »

41. Quanta Armenorum in Apostolicam Se-

dem religio ac pietas esset, ob quam ea prerogativa gaudere meruerunt, illustrant patriarchæ ipsorum litteræ, quem Catholicum aiebant, quibus Romano Pontifici ob collatum Leonii regnum honorem gratias egit amplissimas, rogavitque laborautibus, ac periculis undique ab Saracenis cinctis succurreret, que cum Romane Ecclesiæ dignitatem commendent, Annalibus iaserendæ fuerunt.

« Litteræ Catholici Armeniorum ad dominum papam.

» Post Deum¹, qui est caput omnium bonorum, Apostolicam Sedem tenenti, et summo capiti totius Ecclesie et totius terrenæ Sedis magno Christi confessori, prima domui hospitalitatis totius populi, et religionis, et successori beati Petri majoris nati post Christum principis, et patris totius mundi, sedenti secundum Deum, et portanti Christum in corpore suo, Innocentio Dei gratia summo Pontifici, et universalis papæ summe Sedis Romanae Urbis, qui imperiali triumpho universum mundum suo subjugavit dominio, et nostro in Christo patri spirituali tantæ civitatis gloria sublimato, Gregorius minimus, episcopus Catholicus omnium Armeniorum peccator, et servus fidelium Christi, omnesque archiepiscopi, episcopi, abbates, sacerdotes, et clerici sub nostro regimine viventes, orationes in Domino assiduas.

« Quia supra Sedem dilecti discipuli Christi sedetis, universecque dominamini Europe, eo amplius vos de jure venerari debemus, et quia pater estis totius fidei Christianitatis, mandatum vestrum eum amore recipimus et posuimus super oculos et faciem nostram, et referimus laudes Creatori totius mundi, et benedicimus Deum patrem nostrum, qui dignatus est in nos tantum amorem habere, ut ipse amor noster fieret ». Et infra : « In Christo igitur gavisi sumus, quia mater Ecclesiarum, qua totum orbem sua claritate irradiat, voluit Catholicam Ecclesiam Armeniorum bono corde respicere et consolari ; eo namque quod ita nos respxit, gaudemus in Christo, nam oculi nostri nobis non dederunt malum exemplum ad instruendum fratres et subiectos nostros, ut præcipitarentur, docente Christo, ne ostendamus gentibus malam consuetudinem. Nos vero, qui minimi sumus, certissime scimus, et per nos tota Armenica Ecclesia novit vestrum apparentem et clarum amorem, et imo clarius vestrum recognoscimus amorem, quia diligitis in Christo nostrum dilectum filium Leonem triumphantem regem Armenie, et sic adimpletum est, quod per Apostolum Paulum dicitur : Honorate alterutrum ; et Dominus dicit : Quod tibi vis fieri, alii facias.

42. « De cætero Ecclesia Armeniorum per me et per populum tam maiores quam minores, qui sunt in montibus et abbatibus, simul manibus elevatis pacem a Deo exigimus, et gratiarum actiones

¹ Extat in Vita Innoc.

¹ Lib. v. Ep. xlvi.

vestrae exsolvinus palernitati propter honorem quem rex noster triumphator a vobis semper recepit. Nostra itaque parvitas voluntas fuit, et est, et erit in perpetuum, quod quandiu, Deo volente, hac dignitate freti fuerimus, dilectum in Christo filium nostrum regem, omnes barones et fideles suos sub vestro dominio stare faciemus : hinc es, quod precibus assiduis vos precamur ; ut non tradatis oblivioni ipsum regem nostrum vobis devotum, neque Orientalem plagam, neque dominum Dei, imo succurrите oppressis, prout Deus vobis inspiravit, et gentibus, et easter necessariis ». Et infra : « Recepimus ex parte Dei et vestra remissionem peccatorum, et idem mandatum augmentavimus auctoritate Dei et vestra omnibus sub sacerdotio nostro constitutis, et praeconium non cessamus alta voce mittere, et predicare sanitatem infirmis, et remissionem peccatorum, et Dominus dixit contrito : Remittuntur tibi peccata, et quia credidisti, recepit sanitatem. Item dixit ei : Tolle grabatum tuum et ambula : quia qui plus diligit, plus accipit, et vos qui consilium Dei seitis, hoc, quod remittitis, remissum est. Idem habemus mandatum praecerto Dei et vestro remittendi peccata omnibus, qui pro lege Dei fundunt sanguinem. Nam nostra vita alligata est filii ancillæ Abrahæ, qui erescunt sicut spine, nos volentes suffocare et sicut serpentes nos degluti volentes, et propter inflammationem suam nocte dieque non cessant mordere creaturas Christi, nec permittunt eas quietem habere, sed semper exasperant et infestant. Mane dicimus, quando veniet vesperum ; et sero, quando veniet mane, cum dolore et anxietate nunc usque sustinuimus, nec est, qui ad letitiam nos prostrat, etc. »

43. Acceptis iis litteris Innocentius eodem quo ad regem scripsérat die officiosissimis verbis rescripti¹, se Armenos arctissimo semper amore complexurum, omnibusque prosecuturum studiis, ac postquam brevi compendio recensuit, que ab eo accepterat, haec adiicit : « Nos autem, qui diligere debemus proximos sicut nos ipsos, de tua fidei puritate gaudemus in Christo, et te velut venerabilem fratrem nostrum, et magnum Ecclesiæ Dei membrum gerimus in visceribus charitatis, ac charissimum in Christo filium nostrum L. regem Armenorum illustrem honorare disponimus, et universum Armenorum Ecclesiam, ut pote filiam Sedi Apostolice specialem confovere ». At de subsidio haec subdit : « Ne autem haeres sit filius ancillæ (Agar scilicet, a qua Agareni Christianorum infensissimi hostes) cum filio libere ; imo ne ancilla filius haeres tibera sibi amplius hereditatem usurpet, sed ancilla potius, et ejus filius expellatur, posuimus signum Thau in frontibus gementium et dolentium, ita quod per Dei gra-

tiam crucesignatorum exercitus Venetas applicuit pro parte majori, unde in proximo naues ascendent in Terra-Sanctæ subsidium transiuri ». Ille Innocentius, qui longe antea Siseni archiepiscopo cancellario Armenie religiosissime commendarat, ut in adducendis ad Romanæ Ecclesie obsequium Armenis operam collocaret; nec frustra ea monita dederat : is enim redditis summo Pontifici litteris², in illius obsequium non humillime mode procenbuit, verumtamen celeros ad officium impulsurum spondil, precibusque infimis expelit, sibi mitram et pallium mittere dignaretur.

44. « Quia in remotis partibus inter barbaricas nationes ad Dei servitium sumus constituti, et in propria persona vestram nequivimus, quod molestè ferimus, visitare paternitatem, flexis genibus cordis vestre supplicamus sanctitati, ut nos non tradatis oblivioni, imo tanquam obedienti vestro mandatum vestrum humeris nostris imponere non dedignemini, scientes nos ad omnia beneplacita vestra promovenda et exequenda tam mente quam animo promptos et paratos esse. Præterea nova vestra planta effecti, multa preceum instania exposcimus, ut in memoria dilectionis sancte Sedis Apostolice annulum, mithram et pallium nobis mittere dignemini, et ut eandem remissionem, quam peregrinis transrelantibus pro Dei servitio conceditis, ex parte vestra militibus pugnantibus sub illustri rege nostro contra crucis hostes pro honore et defensione Christianitatis, confirmare possimus, qui huius remissionis gratia sumptis animi viribus in bello siant audacieores ».

45. Egregium illius in Apostolicam Seden studium collaudavit Innocentius³, gratulatus divino lumine collistratum primatum Ecclesiæ Romanae agnovisse, tum mithram et pallium Soffridi, et Petri cardinalium opera ad ipsum missurum pollicitus est : « Ei a quo bonum omnne procedit, licet exiles, quas possumus tamen gratiarum exsolvens actiones, quod tam pium tibi tribuit intellegit, et animum tam humilem inspiravit. Tibi quoque sicut venerabilis fratri nostro magno Ecclesiæ Dei membro deferre proponimus, et preces tuas in his, quæ a nobis secundum Deum postulaveris, exaudire. Super eo autem, quod a nobis per tuas litteras postulasti, ut fraternitati tuae pallium destinemus, annire tuis desideriis cupientes, per dilectos filios Sofredum (Goffredum) tituli S. Præredis et Petrum tituli S. Marcelli presbyteros cardinales Apostolice Sedi legatos, quos in Terræ-Sanctæ subsidium destinamus, pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis offici, de corpore beati Petri sumptum, transmittimus tibi, ab ipsis, vel eorum altero juxta formam solitam, quam sub bulla nostra dirigimus, solemniter conferendum, etc. Dat. Lat. »

¹ Ep. xlvi.

² Apud Innoc. I. v. Ep. xlviij. — ³ Ep. xlviij.

INNOCENTII III ANNUS 6. — CHRISTI 1203.

1. *Splendidissimus militiae apparatus pro nova expeditione in Terram-Sanctam, et Innocentii circa idem studia.* — Confluentibus certatim sub Crucis signa Italos, Germanos, Ungaris, Gallis, Belgis, Anglis, aliisque populis, ingentium rerum exspectationem, ac triumphorum spe Occidentalium erexit animos, atque Orientem horrore conussit annus Christi millesimus ducentesimus tertius, Indictione sexta : quo Innocentium Romanum Pontificem ad militarem instruendum apparatus, atque exercitum in Terram-Sanctam transmittendum, omni cura et cogitatione defixum, atque in eos, qui illi moram atque impedimenta inferrent, serio animadvertem levere licet. Quae ex ipsis Gestis, et Epistolis, ejusque temporis auctoribus exactissime describere operam navabimus, et nonnulla breviter, que ante hunc annum gesta fuere, perstringemus. Tantum igitur, tamque magnifice bellicum apparatum adornatum, tantamque Veneti classem comparatam, et Christianos, qui induerant crucem, tanta religione animique ardore prosiliisse in arma, ut non modo Hierosolymitana provincia recuperanda, sed etiam Babyloniam imperium eo obtinendum bello putaretur, tradunt hiis verbis Innocentii Gesta : « Termino igitur constituto, crucesignatorum exercitus ad partes Venetiarum accessit, tam multus et fortis, devotus et timoratus, ut absque dubio crederetur, quod per eum Dominus antiqua miracula innovare, nec solummodo recuperaretur Hierosolymitana provincia, sed et regnum Babylonicum caperetur : nam et Veneti tam magnifice navigia preparaverant, ut a longis retro temporibus nedium visus, sed nec auditus fuerit tantus navalium apparatus ». Haec ibi ; que, ut maximi ponderis ac momenti ab illius aevi scriptoribus confirmanda videntur.

2. Quod ergo attinet ad exercitum Venetiarum prefectum, videamus in primis, que in Constantiopolitana Historia¹ Guntherus Parisiensis cœnobii, in Basiliensi diœcesi Cisterciensis monachus, ut a Martino ejusdem monasterii abbate oculato

teste acceperat, monumentis exaratum reliquerit. Marini igitur summi Pontificis jussu, ut scribit auctor, signo Crucis accepto, alios ad idem suscipiendum adhortatus, ingentem hominum vim in Transalpinis regionibus ad militiam Christi inflammat, exercitumque omnibus admiratione defixis virum religiosum potentissimas copias ducare, atque obviam certatim effusis populis Venetas perduxit : ob quod facinus tantum deus collegit, ut jam fama illius late se circumferret, ac D. Martino Turonensi hominum sermonibus pene aquaretur ; tum adjicit summo ab episcopo Veronensi honore, omnisque amoris ac benevolentiae significazione exceptum, omnesque eo crucesignatos confluxisse, qui Venetiis Alexandriam petere ad eam expugnandam meditabantur, cum initas in Syrias inducias salva fide abrumpere atque infringere non licet ; ac de ducibus haec tradit : « Erant autem in exercitu signatorum famosi et potentes viri quamplures, tam saeculares quam Ecclesiastici, inter quos Baldinus (Baldinus) comes Flandrensis, et Bonifacius marchio de Monteferralo auctoritate et viribus atque consilio præcipui habebantur ». Expeditionis illius præcipuus duces Nicetas Chroniata nominat¹, quos ingentis statuaræ, et molis gigantea fingit : « Erant ii (inquit) Montisferrati marchio Bonifacius, Flandria comes Baldinus, comes S. Pauli Ericus, Plea comes Dollicus, et alii complures audaces bellatores, et statuta suis haslis propemodium pares ». Plura alia crucesignatorum ducum nomina Jacobus Meyerus in Flandricis Annalibus² recenset : at de navalium apparatu, qui summa magnificientia instructus fuit, in eo comparando annos tres collocatos Nicetas asserit, quibus mille calaphracti equites, et ad triginta milia annorum equitum, qui scuto utebantur, imposita fuerunt : « Igitur toto triennio Venetiis fabricate sunt celeres naves equestres c. et x, naves longæ Lx, rotundæ ultra Lxx sunt coactæ, quarum una ob insignem magnitudinem mundus ab eis appellabatur : eas naves constituto tempore condescenderunt equiles calaphracti M, scu-

¹ Apud Canis, tom. v. antiq. lect., pag. 358.

¹ Nic. Chon. Ann. l. iii. — ² Jacob. Meyer. an. 1203.

tati mxxx, plurimis armorum generibus instructi, sed plerique zagrotoxotæ ». Memorati porro Flandria Aunales tradunt, instructam ingentem classem, que ad tricentes LX, onerarias LXX, hippagones centum et viginti ascenderet.

3. Auctiorem paulo etiam fuisse scribit Andreas Dandalus¹, dum ex trecentis fore navibus contumatis tradit, ac nonnulla de Henrico Dandalio, Venetiaram due, elegia premit : « Dux, licet senex corpore, animo tamen magnanimus, ad exequendum hoc personaliter se obtulit (nimisrum Gallorum crucesignatorum oratoribus), et ejus pia dispositio a concone lundatur, et decernitur, ut eo absente vir inclytus Raynerius Dandalio, natus ejus, patris vice fungatur. Sequenti anno, (unde cino scilicet ducatus Henrici, qui in superiorem Christi annum incurrit), paratis galeis et aliis navigiis, comites Gallici cum militia, equis et pedestribus ascendunt naves, et dux cum multitudine Venetorum et Italiorum, portumque de mense Octobris feliciter exeat. Trecentorum fore navigatorum stolus erat ». Consentunt his Jordani verba : « mccc, mense Octobris exiit de Venetis (de duce loquitur), et eos usque Jaderam duxit ; et ibi erant navigia quasi trecenta ». Transmiseral antea² Pontifex Venetas legalium Petrum tit. S. Marcelli presyb. cardinali, ut cum exercitu Christiano iter conficeret : at Veneti cum praevidenter eum ipsorum consilia de Jadera excindenda discussum ac disturbabatur, noluerunt in naves excipere, ut legati, sed tantum concionatoris sacri munere fungeretur. Quod acerbo animo tulere Franci, legatusque ad Pontificem redire coactus, cuncta ei apernit, qui litteris universos crucisignatos Christianorum terras invadere, intentato anathemate, prohibuit. De quibus agens Guntherus hac prodidit³, crucisignalos incredibili cupiditate pelendæ Alexandriae arsisse, cuius obtinendæ spes ingens affulgebatur, cum illa quinque annorum fame, non fluente Nilo, altrita esset, atque ingens hominum multitudo periisset, alii imbellies tractandis armis viderentur; sed Venetos naves negasse, ni prius Jaderam, Dalmatiae urbem, cepissent, cum ipsis incederet vindictæ cupiditas ob amissas quasdam mercibus onustas naves, quas Jaderini occuparant. Choniata vero⁴, violato quodam federe, in se Dandalum Venetorum ducem concitasse tradit; at Jordanus⁵ ac Meyerus⁶ Vene-

tiique historici⁷ Jadertinos a Venetis ad Ungaros tum defecisse affirmant, de cuius urbis expugnatione haec Andreas Dandalus in Henrici Dandalii historia refert (1).

4. Dux illico secedens cum stolo Jadram perenit, que favore regis Ungarie in rebellione hucusque permanesarat, et obtemperantibus (optantibus) Francis incolas monuit, ut solita ad eum subjectione redirent : quibus renuentibus, jubet dux arma capere et contra civitatem insultum facere. Illi integra die renovatis instabant viribus. Jadrenses itaque pondus prælii non ferentes, mane sequenti se voluntati ducis sine aliqua conditione submiscerunt. Dux autem consilio totius populi Veneti tunc presentis, maritimis muros circumquaque dirui tecit, et ibidem hyemare dispositi. Cives itaque Jadræ, ducis gratiam non mereri formidantes, et de regio favore confisi, ex urbe exiverunt ». Eadem repetit Jordanus : Que licet exente anno superiore contingint, in hoc tamen inserere visum est, ut eo spectantia conjungemus. E Jadera ergo excidio hausit gravissimum dolorem Pontifex, et crucisignatos ab inferenda nova Jadera vastitate absistere jussit, aculeatisque litteris⁸ perstrinxit, que ab hisce verbis ducunt exordium : « Dolemus non modicum, et moveamur, quod his, quibus remissionis impendere gratiam solebamus, et aeternæ polliceri retributionis argumentum, nunc, quod sine misericorde multo non dicimus, nostræ salutationis alloquium, et Apostolice benedictionis præsidium cogimur denegare ».

5. Permoti⁹ his litteris Galli episcopum Suezionensem, Martinum abbatem, ac magistrum Joannem Parisiensem misere ad Innocentium, quem flexere ad clementiam : illiusque jussu censoris soluti sunt, cum sacramento prius se devinxissent, Pontificis omnibus imperiis ad praeterita expienda obsequentes futuros, eaque de re publici syngraphum, subiecta verborum forma conceplum¹⁰, tradidissent.

« Balduinus Flandriæ et Hannoniæ, Ludovicus Blesensis et Claromontanus et II.. S. Pauli comites; Oddo de Chanlet et W. frater ejus omnibus ad quos litteræ istæ pervenerint, salutem in Domino. Notum fieri volumus, quod super eo, quod apud Jaderam incurrimus excommunicationem Apostolicam, vel incurrisse nos timemus, tam nos quam successores nostros Sedì Apost. obligamus,

¹ Andr. Dand. hist. Ven. I. x. c. 3. — ² Vit. Iunoc. auct. — ³ Gunth. in histori. Constantinop. apud Canis, antiq. lect. tom. v. pag. xlii. — ⁴ Niceph. Chon. I. III. — ⁵ M. S. bibl. Vat. signat. n. 1960. — ⁶ Meyer. in Annal. Flandr.

⁷ M. S. diarium Venet. Andr. Dand. ubi sup. et alii. — ⁸ Iunoc. I. v. Ep. CLXI. — ⁹ Vita Innocentii auct. Gunther. apud Canis. ubi sup. pag. 366. et alii. — ¹⁰ Exstat apud Ino. I. vi. insert. in Ep. xcix.

(1) Jadera urbs in Dalmatia princeps una cum reliquo ejus tractus urbibus Venetis parchat. Sed cum ejus urbis archiepiscopus subbesse Gradiensi patriarchæ, agentibus Venetis, coactus fuisset, Jadertani cives acerbe id ferentes, non semel vel jugo excusserunt, vel Hungaria regum armis noui inviti cesserunt. Sapientia tamen Venetorum potentiam experti sunt superiori, donec anno, quantum ex Dandulo coniicio, 1188, defectiones iterum factæ fuerint, et in sua adha: pertinacia anno 1202 perseruant. Veneti occasione haec crucigerorum nacti sunt, ut rebiles redigerent ad imperium. Tota hæc classis et Veneto porto solvit in Octava S. Remigij, id est, die VIII Octobris 1202, teste Ville Harduno, qui præses aderat, et historian de expeditione hac Constantiopolitanæ oculatus rei testis gallice scriptis, Jaderam applicuerunt die x Novembri, urbemque obsidere ceperunt die xii ejusdem mensis, et post quintam denun. obsidionis diem, id est, die xvii, ut ego interpretor, cives delitionem noui alia conditione pacti sunt, quam ut liberi dimitterentur.

quod ad mandatum ejus satisfactionem curabimus exhibere. Dat apud Jaderam anno Domini mecenti, mense Aprilis ». Transmisere illud sygraphum ac inseruere aliis litteris ¹ idem principes, quibus significarunt Innocentio, se ad paternam imperia, quamvis duriora, animum fregisse : atque in alia litterarum parte ipsum mulcere studuerunt, ut aqui ac boni acciperet, si Apostolicas litteras, quibus inferebatur Venetis anathema, suppressissent.

6. Adjunxit suas Gallorum precibus Bonifacius marchio Montisferrati, praepiuus in exercitu dux, quem Innocentii Gestæ Pontificis jussis obsequenter Jadere expugnatione abfutis testantur: datisque Pontifici litteris² id se præstisset non ad infringenda Sedis Apostolice jussa, sed ad illius gloriam tuendam significavit, cum ostensis litteris abrumptus videretur exercitus cujus cogendi comparandique auctor ipse Pontifex extitisset.

7. « Sanctissimo patri et domino Innocentio, divina providentia summo Pontifici, Bonifacius marchio Montisferrati eum osculo pedum paratam ad omne obsequium voluntatem.

« Paternitatis vestra litteris a baronibus exercitus signatorum acceptis, et eum omni reverentia et devotione, præsertim sine recognito juramento absolutionis beneficium Apostolicae consecutis, per nuntium venerabilis patris nostri Petri tituli Sancti-Marcelli presbyteri cardinalis Apostolicae Sedi legati, communicato baronum consilio, intellexi super facto Jadere per eundem nuntium ad ducem et Venetus a Sede Apostolica excommunicationis litteras emanasse. Attendens igitur, imo tenens pro certo, quod eo loco et tempore litteræ vestræ nullatenus possent ostendi, quin statim noster dissolveretur exercitus, et stolium rumpetur; reminiscensque de consilio vestro multa dissimilanda fore loco et tempore, si Veneti ad dissolutionem stolii aspirarent, divini amoris intuitu, necon et pro Sedi Apostolicae reverentia, a qua stolium et initium habuit, et postea firmamentum; consilium habui litteras illas ad tempus supprimendas, donec mandatum vestrum, atque consilium iterata perciperem jussione, easque de manu nuntii vestri cum omni humilitate flexis genibus magno compunctionis, et devotionis spiritu suscepi, viroque religioso... abbatii Laudensi ad tempus tradidi conservandas, super his potius obedientiae tiliæ expectans mandatum, quam Apostolicae indignationis offensam ex pia intentionis actu necessario incuruisse. Intellexi etiam a duce et a quibusdam Venetis familiaribus nostris, quod super facto Jadere nuntium proprium incontinenti vestre transmitterent sanctitatí, qui utrum haec tenus ad Sedem Apostolicaem pervenerit, ignoramus : qua spe suspensus nuntium haec tenus distuli transmittendum. Hinc est quod paternitali vestræ cum omni devotionis et humilitatis affectu

supplico, ut vestrarum suppressio litterarum, que quidem humilitatis meæ ministerio facta est, et discretionis ac pietatis vestrae confidentia, pacis vestre tranquillitatem in aliquo non moveat, vel conturbet : præsertim cum ego et barones exercitus mandatum vestrum parati simus exequi, quiequid iterata nobis injunxeritis jussione. Confidimus enim, quod circumspectioni vestrae magis complaceat ex sustinentia modica stolium simul stare, quam ex litterarum vestrarum ostensione subita deperisse ».

8. Remisit severiorem in Venetos animum Pontifex ad marchionis Bonifacii et Gallorum procurum gratiam : quibus consulentibus Apostolicam Sedem, uti se gerere deberent cum illis in castris, refert Gestorum Innocentii auctor, Pontifice respondisse, posse ipsos cum Venetis agere, coruque uti opera, donec in Syriam appulissent. Ne vero commeatu laborent inopia, ea de re ad Alexium imperatorem dedisse litteras, eunque pollicitum non defuturos ; si vero negarent Graeci, subiecto consilio crucesignatos instruxit ³.

« Si forsan ea vobis contingenter denegari, cum vos devoveritis ad commune obsequium Crucifixi, cuius est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in ea, posset utique non absurdum videri, ad similitudinem imperatoris terreni, de quo cautum est in jure civili, quod si ejus exercitus indigerit alimentis, ea poterit accipere undecumque : possitis et vos cum timore Domini, sub satisfaciendi proposito, ad necessitatem tantum ea sine personarum accipere hessione, etc. »

9. *Crucesignatorum iter in Syriam et magnum sanctitatis specimen.* — Agitabant alia in Graecos consilia, de quibus agetur inferius, crucesignati, quos cum Petrus tit. S. Marcelli ⁴ et Soffredus (Goffredus)⁵ tit. S. Praxedis cardinales legali a restituentis Constantinopolitano imperio Isacio Cæco et Alexio juniore abducere non possent, in Cyprum primum ac dein in Syriam, ut erant jussi ab Innocentio ⁶, appleniens : e quibus Soffredus, qui prior accesserat, cum res Syriacas depresso ob Saracenorum tyrannide, non sine lacrymis significasset Innocentio, illum Pontifex inerentem his litteris est solatus :

« S. tit. S. Praxedis presbytero card. A. S. L.

« Si aliquando in hoc mari magno et spatiose, ubi reptilia quorū non est numerus, animalia quoque pusilla et magna ferrent sæpius navigantes, mens tuae discretionis conentitur, incursum fluctuum et ventorum formidans impulsus, non mirarum aliquatenus, nec movemur, cum in mari timeat omnis homo, ita ut ipse Apostolorum princeps, cui concessum a Domino fuerat, ut super undas maris ad eum veniens ambularet, videns ventum validum venientem, non solum timuerit,

¹ Ext. apud Innoc. I. vi. Ep. xcix. — ² Ext. apud Innoc. I. vi. Ep. c.

³ Innoc. I. vi. Ep. cii. — ⁴ Vita Innoc. auct. — ⁵ Innoc. I. vi. Ep. xlvi. — ⁶ Vit. Innoc. auct. ubi. — ⁷ Innoc. I. vi. Ep. xviii.

sed fuerit pene submersus, nisi divina cum dextera crexisset. Fluctuat enim hic mundus ut mare, nec est facile, ut quis in fluctuanti non fluctuet, aut in eo qui in eodem statu non permanet, immobilis perseveret: praesertim cum nec invisibilis etiam hostes desint, qui et per se invisibiliter et visibiliter per hostes visibiles, quos immittunt, eos maxime non terrere solūmmodo sed dejicere molliuntur, qui mautum mittunt ad fortia, et posteriorum obliti, ad deteriora jugiter se extundunt. Sane si de mundo fuisses, mundus quod suum erat forsitan dilexisset, et omnia tibi mundana succederent, et nihil tuum desiderium præteriret. Verum quia non es de mundo, ut mundana secteris, cum non que tua sunt queras, sed que sunt potius Iesu Christi; nec gloriam propriam expetas, sed crucis, vel verius Crucifixi; cum Apostolo, etsi non exterius voce, tamen interius mente, clamans: Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi; odit te mundus, et quem per prospera sibi conciliare non potuit, adversis nūtitur perturbare,

« Non est igitur nobis vel tibi mirandum, si Crucis obsequio specialiter deputatus, et in terra crucifigentium constitutus, mente ac corpore cruciaris; cum non cruciari nequeat Crucis bajulus, dum infirmitali compatitur proximorum, et dolet causam negligi Crucifixi. Ipse siquidem Moyses, qui eduxit populum de Ægypto, et serpente in eremo exaltavit, murmuraciones suorum sustinuit et insidias hostium est perpessus: et Apostolo, qui glorificatur in Cruce, Angelus Satanae luit ad stimulandum deputatus, ne illum revelationum extolleret magnitudo. Quia vero secundum laborem proprium mercedem recipiet unusquisque, nec sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis, non debes vel inter nimios labores deficere, vel inter onera que quasi solus in partibus illis sustines desperare: sed in eo qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, potius consolari, upote quem dixisse legisti: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos; cum nec ignores, quod non coronabitur, nisi qui legitime decerterit. Si doleas igitur domum Domini factam esse speluncam latronum; et hæreditatem nostram, inno verius Iesu Christi, non solum ad extraneos sed ad inimicos etiam Catholice fidei esse versam, in hoc ejus imitator existes, qui de seipso asserit in Propheta: Zelus dominus tue comedit me; et cui haereditas propria est preclara. Si tristaris quod terram passionis et resurrectionis Dominicæ possident Saraceni, tem-

plum coinquant et veluti impune sanguinem sautorum effundunt, ejus inhères vestigiis, qui deplorat in psalmo: Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, contaminaverunt templum sanctum tuum, etc. » Que sequuntur.

« Si mōreas quod principes et alii qui signaculum Crucis assumpserant, tanquam filii Ephrem, intendentis arcum et mittentes sagittas, sint in die belli conversi, et a puritate prioris propositi receudentes, negligere videantur reliquias Terræ-Sanctæ, nobiscum mōrebus pariter, et cum illo, qui exprobrit in Propheta: Filios, inquiens, emuntrivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me; illique te succedere te ostendes, qui civitatem Domini ab amicis etiam asserit inter angustias destitutum.

« Sit igitur tibi haec tristitia materia gaudii, et moror in letitiam convertatur: nee doleas si non omnia tibi succedunt ad volum, cum ex contingentibus nil omittas. Gaudes quoque si pro eo fatigeris ad tempus, qui pro nobis exinanivit, ut Apostolus asserit, semel ipsum, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; si pro omnibus, quae tribuit ipse tibi, etiam calicem quem biberat ipse bibas, cum ipse pro te calicem gustaverit passionis. Nos autem, non tantum indigni vicari sed inutiles servi ejus, et compatimur passionibus tuis et doloribus condolemus; et labores tuos, in quibus possumus, intendimus relevare: nec oblivisci mus tui, aut reliquiarum terræ Nativitatis Dominicæ, licet propter locorum distantiā et raritatem nūntiorum te non valeamus, ut volumus, per nūntios aut litteras sēpius visitare. Nec diffidas ex eo quod exercitus signatorum in Graeciam dicitur divertisse, quoniam nos, quantum possumus, de Terræ-Sanctæ sumus subventione solliciti, et ad ejus subsidium totis nīsibus aspiramus. Nosse quoque te volumus, quod licet dilectus filius Petrus tit. S. Marcelli presbyter cardinalis A. S. L. cum Venetiis honeste non potuerit transfretare, ante Adventum tamen a præsentia nostra recessit, ita quod, cum litteras tue devotionis receperimus, navem transfretaturus intraverat. Dat. Ferentini IV id. Augusti ».

Vocabulari omnium votis Soffredus ad patriarchatum Hierosolymitanum: sed cum dignitatem respueret, electus fuit Vercellensis episcopus. Tentavit vero prius Innocentius subjectis litteris cardinalium ad onus suscipiendum inflectere (1).

10. « Ut omnem occasionem nobis Dominus tolleret, nec ad excusandas excusationes in peccato negligentiæ locum aliquem reservaret, quicquid servus pati potuissest pro Domino pœnæ, passus est

(1) Electus hoc anno post obitum monachii in patriarcham Hierosolymitanum Soffredus, sen Goffredus card. tit. S. Praxedis, licet dignitatem illam recusat, tamen hortante Pontifice, litteris hic a Rayaldo dictis, dignitatem illam accepavit, et aliquando tenuit. Etenim in Codice Melitensi num. 83, extat Charta ejusdem Soffredi, qui se patriarcham Hierosolymitanum prescribit: « S. (Soffredus) miseratione divina patriarcha Hierosolymitanus humiliis, et indigens Apostolico Sede legitus ». Data est illa Aevum aucto. Domini MCCC, nonas Maii, 5; itenam legemnum, interponitur post III apposta, non ante, ut errore manifesto clarissimum Codicus illius editor legit M.CC. III. non. Maii. Brevi tamen dignitatem illam adhucce existimo, quo enim tempore Constantiopolim a Balduno vocatus adiuvit, legatum Sede Apostolica, non vero patriarcham agebat. Cum enim eo ipso tempore patriarchatus Hierosolymitanus vacaret, ut produnt littere Pontificie ad annum 1203, 12 a. Rayaldo relate, hunc discimus anno illo, nempe labente anno 1204, Soffredum dignitatem jam deposuisse, nec usque ad annum 1205 de successore provisum.

Dominus ante pro servo. Quis ergo terrena omnia non relinquit pro eo, quem descendisse novit a cœlestibus ad terrena? Quis animam suam non ponat pro illo, qui pro eo spiritum emisit in cruce? Siquidem ut retribuamus ei aliquando pro omnibus, que tribuit ipse nobis, nec tribulatio, nec angustia, nec mors, nec gladius nos debet aliquatenus retardare, quo minus si necessitas exigat et deposita utilitas, gaudemus pro eo calicem passionis ». Et infra : Numquid ergo tuo te factori negabis, ut recuses onus Ecclesie Hierosolymitanæ subire, quam ipse suo sanguine consecravit? Si te sibi dignatus est quodammodo eligere successorem, numquid non adibis haereditatem ipsius, nec suscitatibis semen fratris defuncto, qui per te dispositus forsitan intra peregrinationis et prædicationis sue senem Evangelicum propagare? » Et infra : « Absit, ut pro eo necessitates effugias, qui pro te, (ut alia faciemus) se in famis et siti necessitatem induxit, juxta quod legitur in propheta : Dederunt in escam meam fel, et in siti mea polaverunt me aceto ». Subdit se alteri legato pallium mittere, ut ab ipso illud accipiat, ac legationem una cum patriarchatu gerat, suique consilii esse ita Ecclesie Hierosolymitanæ ipsum conferre, ut tamen Romanæ auferre nolit. Verum de Vercellensi episcopo patriarcha designalo infra agetur. De Goffredi electione loquuntur Innocentii litteræ¹, ad ipsum datae, quibus hortatur ut assensum præberet.

41. Hic sane silentio præferire non possum insignem nobilissimi atque piissimi equitis Christiani sententiam, et in perpetiendis laboribus sub durissimo Saracenicæ servitutis jugo admirandam constantiam. Cum enim alii defessi laboribus, quibus miseros immanes domini opprimebant, ingemiscerent, atque ad videndum svavissimam patriam anhelarent, ille statim eorum increpita ignavia in genua provolutus a Deo precibus contendit, ut in ea servitute continuis laboribus attritus criminum peccitientia absoluta emoreretur; quod Thomas Cantipratensis per haec tempora contigisse tradit²: « Circa illud tempus, quo annus Domini mcccii volvebatur, expeditio peregrinorum validissima facta est in Terram-Saintam, ut Saracenos, qui Christianorum fines invaserant, propulsarent. Factis autem congressionibus plurimis, multi ex utroque populo ceciderunt, plurimi etiam in captivitatem deducti sunt: inter quos ex populo Dei duo milites, unus ex Gallia, alter ex Brabantia cum quodam nobilissimo viro in terram gentilium sunt adducti, et contra natales suos, et consuetudinis usum, gravissimis manuum laboribus annis tribus addicti: ut igitur mihi unus militum enarravit, die quodam sedebant sub testu solis gravissimis manuum laboribus fatigati; cumque optarent milites cum gravi cordis suspirio esse in terra sua, ille nobilissimus eorum in pena socios, segnitem eorum redarguit, dicens : O miser! quid optatis?

redibitis forsitan, et eritis miseriores in injuriis pauperum quam ante fuistis: hic autem si velletis posssetis utique finem vitæ felicissimum expectare; et hoc dicens flexis genibus, ad cælum manus tendit et oculos: Nunquam mihi Deus omnipotens redire concedat ad patrios portus, inquit, sed hic sinat me mortem peracta penitentia prestolari. Mira respondentis constantia, nec minus mira dispensatio Salvatoris! ambos milites liberatos postea vidimus, et forte malis quam ante majoribus irretit: pro illo autem nobilissimo ac beatissimo viro cum rex Hierosolymitanus, et alii multi nobilis laborassent, nunquam tamen efficere potuerunt, ut eum a captivitate gentilium liberarent. Insuper et hoc ipsum de eo miles socius ejus, qui milii haec retulit, referebat, quod tantum post quotidianos labores de nocte orationibus incumbebat, quod ei ad modum camelorum calli in generibus acrevissent ».

42. *Restitutio Alexii in imperium Constantinopolitanum, unde Graeca Ecclesia ad Romanæ obsequium adducta.* — Interea marchio Bonifacius eum Philippo Suevo societatem ac pacem contraxit, ut Alexium ad solium efferrent, quæ Acta his verbis: « Philippus autem », nimurum dux Sueviae imperii invasor, « sicut convenerat eum marchione Montisferrati, misit Alexium sororum suum, filium videlicet Isachii quondam Constantinopolitanæ imperatoris, et eodem marchione sagaciter mediante tractatum est inter ipsum et exercitum Christianum, ut idem exercitus reduceret illum in Graeciam, et juvaret ad Constantinopolitanum imperium obtinendum, ipseque pecuniam eis promissam solveret, et alia pacia cum eis initæ custodiret; post que imperium obtineret ». De quibus Nicela Choniata ut infensus in Latinos, atque odio imbutus erat, haec stylo acerbiori exaravit: « Classe ad oram solvendam parata, malum malo cumulatur, et fluctus fluctum urget, ut dicitur. Nam Alexius Isaaci Angelii filius, litteris veteris Romæ Pontificis, et regis Alemannie Philippi instructus, qui piraticis istis collegiis plurimum se debituros profitebantur, si adolescentem in patrium imperium restituerent, aliquanto post cupidissime ad classem et pervenit, et excipitur, ut qui non tantum latrocinium illud contra Romanos (sic Graecos suos vocare consuevit) institutum promovere, et honesta specie fucare, sed et pecuniariarum acervis ipsorum avaritiam explere posset ». At tantum abiuit, ut Innocentius id contendere, quemadmodum calumniantur auctor, ut etiam expresse prohibuerit, sicuti ejus litteræ paulo post reddenda apertissime demonstrant; prosequitur Niceta: « Is, (nimurum Alexius), non etate magis quam animo puer, a viris callidis et versutis susceptus, pepigit, et sacramento firmavit ea se præbiturum, quæ perdiu ad exitum minime poterant: nec enim maria pecuniarium duntaxat illis postulantibus promisit, sed et auxilium contra Saracenos cum Romanis militibus, et quinquaginta triremi-

¹ Ianc. l. vi. Ep. cxxix. — ² Th. Cantpr. l. ii. c. 6.

bus, et quod maius est, ac longe aksndius, Latinorum depravatam religionem amplectitur, et privilegiorum papalium invocationem, et veterem Romanorum institutorum mutationem pollicetur ». Ita loquitur vir schismaticus, et Romane Ecclesie hostis : unde patet, quam inconsulte typographus ipsum gloriose beati titulo decorarit, deceptus fortasse a Michaelie item Choniata, Athenarum metropolitano, Niceta hujus fratre, qui ipsum funebri¹ oratione Graeca, qua pollebat, eloquentia, summis laudibus cunctulavit, atque ad cælum extulit.

43. Illic ego schismatico Pontificum osori Guntherum² sincere ista percurrentem antepono : « Factum est, inquit, dum adhuc muntii nostri in curia versarentur, certus rumor insomnit, venisse videlicet Alexium juvenem in castra, Graecum genere, filium videlicet Isaacii regis Constantinopolitanum, missum a Philippo rege Theutonicorum cum muntiis et mandatis, quibus enixa rogabat exercitum, ut prafatum juvenem in regnum suum restituere niteretur, etc. » Et infra : « Certissime promittens, si ille auxilio ipsorum sedem suam recuperet, peregrinus omnibus tam per Theutoniam, quam per totam Graeciam, tutam ac liberam patere viam. Acedebat etiam ad hoc, quod idem juvenis certissime pollicebatur, si viribus eorum restitutus foret, eis in commune argenti trecenta marchiarum millia (de ducentis tantum fit mentio in litteris paulo post adducendis) se daturum³ ». Ilæc Guntherus : quibus addunt Flandriæ Annales Alexium æs omne alienum a cruce signatorum exercitu contractum se Veneti solutum, simulque Graecam Ecclesiam Latinae subjectum spopondisse : iisque conditionibus jure jurando firmatis auxilium assecutum, que ex litteris, quas afferimus, illustrabuntur. Equidem Gesta Vitæ Innocentii pulcherrinam huic historiæ lucem his verbis affundunt : « Verum cum hoc, (Alexium nimis in patrium imperium Latinas copias restituendum suscepisse), ad summi Pontificis notitiam pervenisset, scriptis illis hoc modo :

« Cum in manu valida⁴, et extenso brachio egressi fueritis de Ægypto, ut vos ipsos domino in sacrificium offerretis, doluius non modicum et dolemus, quod adhuc Pharaon vos persecutur fugientes, vel potius vos sequimini Pharaonem, qui vos sibi quadam necessitatibus specie, ac velamine pectatis sub jugo peccati vestute mititur subdere servitutem ». Et infra, cumulatis variis rationibus ab invadenda Graecia avocare conatur, cum plures ipsorum adeo retardato adventu delusi, in suas domos se recenterint, Sarrauenique interim aucti viribus animisque, ingentes Christianis clades inflixerint, ac licet Constantinopolitanus imperator per seculs occuparit imperium, non eorum esse vel de ea re cognoscere, nec ad ulciscendas Isaacii

Alexiive, sed Christi injurias ad arma prosiliisse, nec illa jam Crucifixio consecrata, alteri devovere sine flagitio posse : « Pro populo autem Christiano doluius et dolemus, quoniam inde humiliatur amplius, unde credebatur potius exaltari. Cum enim multi, qui vos precesserunt in Terra-Sanctæ succursum, quod non ascenderetis auditio, ad propria sunt reversi de proximo vestro passagio diligentes : Sarraceni de accessu vestro dubii, et de illorum recessu securi, contra Christianos animos assumpserunt, et qualiter peccatis exigentibus prævaluuerint contra eos, referre nolumus, cum sit fere ubilibet divulgatum. Gaudemus autem, quod recepli litteris nostris erratum in vobis intelligentes, devote ac humiliter mandatum estis Apostolicum executi, et juramento praestito, vel recognito, absolutionis beneficium percipistis, vos et successores vestros, filii comites, cum duobus baronibus Galicanis ad satisfaciendum juxta mandatum nostrum super eo quod apud Jaderam excommunicationis sententiam incurristis, per patentes litteras obligantes. Utinam autem penitentia vestra sit vera, ut sic peniteatis videlicet de commissis, quod a similibus de cætero caveatis, quoniam qui adhuc agit quod penitet, non est penitens, sed illusor, et capi reverso ad vomitum comparatur penitens rediens ad peccatum ; est quoque levius peccatum quod semel committitur, quam quod commissum semel postmodum iteratur. Nullus itaque vestrum sibi temere blandiatur, quod terram Graecorum occupare sibi licet, vel predari tanquam minus Apostolice Sedi subjectam, et quod imperator Constantinopolitanus deposito fratre suo, et etiam exexcato imperium usurpavit. Sane quantumcumque in hoc, vel alius idem imperator, ac homines ejus jurisdictioni commissi delinquant, non est tamen vestrum de ipsis judicare delictis, nec ad hoc crucis signaculum assumpsisti, ut hanc vindicaretis injuriam, sed opprobrium potius Crucifixi, cuius vos obsequio specialiter deputasti, etc. »

14. Respere Pontificis monita cruce signati ; promissorum enim splendor ipsorum oculos perstrinxerat, ac secundis ventis pro restituendo Alexio Constantinopolim appulere : ut vero urbem, licet firmissimis munitam presidiis, adeo ut preter innumeram pedum multitudinem sexaginta milia equitum numerarentur, obsidione cinxerint expugnarintque, ipsum litteræ ad Innocentium prosequuntur¹ : « Sæpius per nuntios nostros, immo per ipsum exulum nostrum, et barones nostros a civibus postulantes audiri, nec adventus nostri causam, nec petitionis modum potuimus explicare, sed quoties terra vel mari stantibus in muro sermones obtulimus, toties retulimus tela pro verbis. Considerantes igitur, quod præter spem nostram cuncta contingerent, in eum statum necessitatis impacti, ut statim necesse haberemus aut perire,

¹ Extat post Nicet. Annal. — ² Lxlat apud Canis, tom. v. — ³ Jacob. Meyer, an. 1203. — ⁴ Apud VII. Ionoc. et Reg. I. vi. Ep. cl.

¹ Extant ibid. Ep. ccxi.

aut vincere, cum obsidionem ipsam nulla ratione in quindecim dies profelare possemus, quos victualium omnium incredibilis urgeret angustia, non ex desperatione quidem, sed inspirata quadam securitate divinitus suspirare cœpimus ad bella parvissimi (promptissimi) periculis nos andacer opponeré, et incredibiliter in omnibus obtinere; ad conflictum etiam campestrem sepius ordinati, inestimabilem multitudinem fuga in urbe ignominiosa conclusimus ». Eadem de profligatis Græcis Niceta hec addens: « Actum hoc est mense Julio ann. vi. MDCXXI », scilicet Christi 1203.

15. « Aptatis igitur interim terra et mari bellicis instrumentis, die obsidionis octavo, violenter civitas introitum, grassatur incendium, disponit in campo contra nos acies imperator, et parasit nobis excipere venientes, constantiam nostram cum paucitate miratus, ignominiose fraena reflectit in urbem retrogressus ardente ipsa nocte fugam cum paucis aggreditur, suamque in urbe relinquit uxorem, (Euphrosyna nuncupabatur), et parvulum prolem ». Habes hæc pluribus enarrata apud ennumdem autorem, qui asserit ipsum Alexium annos 8, tres menses, et dies decem imperasse. « Eadem re comperita, nescientibus nobis Græcorum proceres in palatio congregantur, et exilis nostri solennis electio celebratur, seu potius restitutio declaratur, insperatamque letitiam copiosa in palatio lumina protestantur. Mane facto profit in castra copiosa Græcorum procerum multitudo, suumque cum gaudio querit electum, restitutam civitati asserit libertatem, et regredient filio ad fasces imperii, cum gaudio inestimabili sublevatum de carcere caput patris Isaciū imperatoris ostendunt. Praordinatis itaque que necessaria videbantur, ad Ecclesiam Sanctæ-Sophiæ novus imperator cum solemnni processione deducitur, et exili nostro sine omni contradictione imperiale restituitur diadema cum plenitudine potestatis.

16. « His peractis, ad solutionem promissorum exili imperator, et promissa rebus accumulat, victualia servitio Domini profutura nobis præbet ad annum, ducenta marcharum millia nobis solvere pergit, et Veneti sumptibus suis stolium prolongat in annum, sed juramento adstringit, quod erigere nobis debeat regale vexillum et in passagio Martii nobiscum ad servitium Domini proficiisci cum quantis poterit millibus armatorum, et sub eadem promissione concludit, quod eam reverentiam præstare debeat Romano Pontifici, quam antecessores sui imperatores Catholici prædecessoribus vestris Pontificibus pridem impendisse noscuntur et Ecclesiam Orientalem ad hoc pro viribus inclinare, ac toto vita sue tempore milites quingentos cum sumptibus suis in Terra-Sancta honorifice provisurum ad servitium Redemptoris ».

Hactenus ad Innocentium crucesignati, qui easdem litteras Othoni renuntiato imperatori, additis ad calcem aliquot verbis, misere; recitat eas

Arnoldus Lubecensis abbas¹: alias vero a comite S. Pauli ad Brabantia ducem scriptas, dictis contemporaneas, affert Godefridus², quem avidus lector consulere potest. At de Alexio, qui ob rem male geslam Latinorum impressum impetus, immanni terrore perfusus, de salute imperioque actum arbitratus, nocte Constantinopoli Debeltum profugerat, locutus Nicetas de gesto ab illo imperio hanc sententiam tulit, historique mandavit, in bello timidum ignavumque fuisse, atque in pace ad res gerendas parum idoneum, ceterum suavitate morum, aditus facilitate, et clementia commendatissimum, adulatorum quorum ingentem alebat numerum, vocibus corruptum, calumniis in aures admittendis proclivem: ob erupsum vero fratris una cum imperio oculorum lumen, conscientie facibus arsisse, ac insignem aliquam calamitatem semper extimuisse; atque ita cum hostem sentiret in pectore, tum quasi deploratis rebus Debeltum Ingisse, cum a nemine fugaretur, atque adhuc res suas confirmare posset. De Isacio ac filio in imperium restitutis atque id genus alii fuse Nicetas Choniata, ubi acerbissimo in Latinos odio invehitur, eosque calumniis insectatur. At ea ex iis quæ crucesignati scripsere Guntherusque tradit, nullo negotio refelluntur.

17. Eventus ad Constantinopolitanum imperium Alexius cum patrem summum Isaciū a fratre exvacatum libertati ac solo restituisse, ad exsolvenda Latinis promissa se comparavit, inter quæ illud præcipuum erat, ut Græcam Ecclesiam ad Romanas obsequium adduceret. Scriptis igitur litteris ad Innocentium Romanum Pontificem, ubi in patruo feliciter vindicatum scelus receptumque ex ejus manibus sceptrum exposuit, consueta olim ab imperatoribus Catholicis Christi vicario præstari obsequia submissæ detulit, atque ad perducendos ad conjunctionem Ecclesie Orientales operam omnem collocatrum, atque Latinorum presulum, qui Constantinopoli versabantur, consilii religiosissime obtemperatum est pollicitus:

« Sanctissimo patri et domino Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, Alexius fidelis in Christo imperator a Deo coronatus, Romanorum moderator et semper Augustus, reverentie filialis devotum obsequium.

« Quanta³ mihi fecerit Dominus his diebus secundum misericordiam suam, beatitudini vestrae potissimum credidi breviter explicandum, quam locum ejus in terris noscitur obtinere, in cuius manu sunt omnium potestates et omnium jura regnorum, tam Deo et sanctitati vestre in gratiarum actione devotus, quam merito tencor et in perpetuum tenebor obnoxius. Novit plenus sanctitas vestra parricidio in fratrem commiso occupatum diutius et pollutum imperium, meque ipsum felici exilio detestabilem evasisse tyrannidem, in